

COMMENTAIRE SUR LES PRINCIPAUX INDICATEURS D'ACTIVITE AU 30/06/2022

I- BASES RETENUES POUR L'ELABORATION DES INDICATEURS TRIMESTRIELS

Les indicateurs trimestriels de la Banque, arrêtés au 30 juin 2022, sont établis conformément aux principes comptables généralement admis en Tunisie et notamment les normes comptables (NCT 21 à 25) relatives aux établissements bancaires.

II- PRINCIPES COMPTABLES APPLIQUES

Les principes comptables les plus significatifs se résument comme suit :

1- Les règles de prise en compte des produits d'exploitation bancaire :

Les intérêts, les produits assimilés et les commissions bancaires sont pris en compte dans le produit net bancaire au titre du deuxième trimestre de l'exercice 2022.

Les intérêts et les commissions bancaires courus et non échus au 30/06/2022 sont inclus dans les produits d'exploitation bancaire de la période.

2- Les règles de prise en compte des charges :

Les charges d'intérêts et les commissions encourues ainsi que les frais de personnel et charges générales d'exploitation sont pris en compte pour leurs montants se rapportant au deuxième trimestre de l'exercice 2022.

III- FAITS SAILLANTS

L'activité de la Banque à fin juin 2022, comparée à fin juin 2021, s'est caractérisée essentiellement par :

- L'augmentation des produits d'intérêts de 17 MDT, soit 4.3%, pour atteindre 409.8 MDT à fin juin 2022 contre 392.8 MDT à fin juin 2021.

- Une augmentation des commissions perçues par la banque de 6.4 MDT pour atteindre 62 MDT à fin juin 2022 contre 55.6 MDT à fin juin 2021.

- Une augmentation des charges générales d'exploitation de 7.4 MDT pour atteindre 37.4 MDT à fin juin 2022.

- Une augmentation du Produit Net Bancaire de 19.1 MDT pour atteindre 289.1 MDT à fin juin 2022, soit 7.1%.

- Une augmentation des frais du personnel de 7.2 MDT pour atteindre 76MDT à fin juin 2022.

- Une augmentation des dépôts à vue pour un montant de 298 MDT par rapport à fin décembre 2021, soit 11,1%, pour atteindre 2 994 MDT à fin juin 2022.

- Une augmentation des dépôts d'épargne pour un montant de 351 MDT, soit 13.6 %, pour atteindre 2 932 MDT à fin juin 2022 contre 2 581 MDT à fin juin 2021.

- L'encours des créances sur la clientèle a atteint 10 189 MDT à fin juin 2022 soit une évolution de 371 MDT par rapport à fin décembre 2021 et 643 MDT par rapport à fin juin 2021.

- Un accroissement du portefeuille titre d'investissement de 16 MDT pour atteindre 1 620 MDT à fin juin 2022 contre 1 604 MDT à fin juin 2021.

- Une diminution des emprunts et ressources spéciales de 177 MDT pour atteindre 1 507 MDT à fin juin 2022 contre 1 684 MDT à fin juin 2021.

- Une augmentation des fonds propres, compte non tenu du résultat de la période de 8.8 % pour atteindre 1 116 MDT à fin Juin 2022.

	2 ème trimestre		Cumul à la fin du 2 ème trimestre		AU 31/12/2021
	2022	2021	2022	2021	
1 - PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRES	287 501 896	261 182 152	552 975 429	517 032 629	1 064 514 034
Interets	211 015 254	196 601 256	409 799 231	392 823 015	809 750 376
Commissions en produits	32 386 940	28 028 586	61 988 550	55 599 648	113 727 302
Revenus du portefeuille-titres commercial et d'investissement	44 099 702	36 552 310	81 187 648	68 609 966	141 036 356
2 - CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRES	135 629 063	123 894 676	263 920 208	247 053 805	495 000 641
Interets encourus	133 007 389	121 709 761	258 804 779	242 551 955	485 463 238
Commissions encourues	2 621 674	2 184 915	5 115 429	4 501 850	9 537 403
Autres charges	0	0	0	0	0
3 - PRODUITS NET BANCAIRE	151 872 833	137 287 476	289 055 221	269 978 824	569 513 393
4 - AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION	1 666 415	2 751 615	3 652 290	4 199 622	8 613 568
5 - CHARGES OPERATOIRES	58 773 299	50 949 438	113 358 653	98 821 835	207 860 215
Frais de personnel	38 701 456	36 901 991	75 920 843	68 763 159	150 302 124
Charges generales d'exploitation	20 071 843	14 047 447	37 437 810	30 058 676	57 558 091
6 - STRUCTURE DU PORTEFEUILLE			1 779 244 640	1 667 919 695	1 805 023 211
Portefeuille-titres commercial	-	-	159 209 030	64 165 882	115 587 902
Portefeuille-titres d'investissement	-	-	1 620 035 611	1 603 753 813	1 689 435 309
7 - ENCOURS DES CREDITS	-	-	10 189 308 247	9 546 366 622	9 817 889 367
8 - ENCOURS DES DEPOTS, DONT :	-	-	8 494 436 128	7 282 879 904	7 782 225 523
Depots a vue	-	-	2 993 860 453	2 762 744 477	2 695 519 299
Depots d'epargne	-	-	2 932 126 576	2 580 734 374	2 838 975 593
9 - EMPRUNTS ET RESSOURCES SPECIALES	-	-	1 506 944 688	1 683 670 453	1 723 554 967
10 - CAPITAUX PROPRES (*)	-	-	1 116 531 958	1 026 221 572	1 026 673 697

(*) Les capitaux propres ne tiennent pas compte des résultats de la période.